ATA Nº 005 1

 2

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO 3

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 4

DE JOAÇABA 5

 6

Reunião Ordinária – On line 7

Data: 20/09/2022 8

Horário: 10hs 9

Membros presentes: Johnny George Oliveira de Carvalho, André 10

Luiz Sauer, Murilo Marquez, Juliana Kusnier e Ivone Zanatta. 11

Pauta: 1º item da ordem do dia: Análise e aprovação de Parecer 12

do Comitê de Investimentos do mês de agosto de 2022; 2º item 13

da ordem do dia: Reunião com o Santander em 14 de setembro de 14

2022; 3º item da ordem do dia: Curso Preparatório para 15

Certificações dos RPPS; A reunião foi aberta pelo Presidente 16

do Comitê de Investimentos do Impres, Sr. Johnny George 17

Oliveira de Carvalho, que cumprimentou todos os presentes e em 18

seguida passou para ordem do dia. 1º item da ordem do dia: O 19

Diretor Financeiro e Presidente do Comitê fez um explanação 20

geral sobre o Parecer Mensal e o cenário econômico vivenciado. 21

O parecer aprovado pelo Comitê de Investimentos no geral 22

discorre sobre o cenário econômico; as carteiras de 23

investimentos; as resoluções que devemos seguir; a própria 24

política de investimentos; os retornos das carteiras sobre os 25

fundos de investimentos; a meta atuarial; as instituições 26

credenciadas; a evolução da execução orçamentária do IMPRES e 27

por fim o parecer final relativo as aplicações e recursos do 28

Instituto e seus anexos. Parecer este aprovado por 29

unanimidade. 2º item da ordem do dia: No dia 14 de setembro de 30

2022, os membros da diretoria Ivone Zanata, Johnny George 31

Oliveira de Carvalho e os membros do Comitê Murilo Marquez e 32

Juliana Kusnier participaram de uma reunião de forma hibrida 33

com os representantes do Banco Santander os quais ofereceram 34

os produtos disponíveis aos RPPS daquela instituição. Os 35

mesmos analisaram a carteira do IMPRES para poder fazer as 36

melhores sugestões em Renda Fixa, Fundos atrelados ao CDI, 37

Crédito Privado, Renda Variável, Títulos Públicos e Fundos 38

Vértices, com proposta de realocação ou aporte mensal da sobra 39

da folha de pagamento. O Banco irá encaminhar toda a 40

documentação para análise da assessoria.  3º item da ordem do 41

dia: A Assimpasc em parceria com a SMI irá realizar Curso 42

Preparatório para Certificação para os RPPS de Joaçaba, Herval 43

d’Oeste, Iomerê e Salto Veloso nos dias 16,17 e 18 de novembro 44

de 2022, com 50 vagas disponíveis. Nada mais a tratar, o 45

Presidente do Comitê de Investimentos agradeceu a presença de 46

todos e encerrou a reunião que foi secretariada por Juliana 47

Kusnier. Joaçaba/SC, aos 20 dias do mês de setembro de 2022. 48

Johnny George Oliveira de

Carvalho

Presidente

Juliana Kusnier

Secretária

André Sauer

Membro

Murilo Marquez

Membro

       Ivone Zanatta

         Convidada